[PIrimo notandum est quod quatuor gratise principaliter
conceduntur per dictas bullas cunctis christifidelibus dic-
tam ecclesiam Xantonensem certis diebus durante decennio
visitantibus ; aut ad illam per nuncios ecclesim de bonis
suis mittentibus.

[1.] Prima gratia jubelei [sic]: Et quia jubileus per
omnia et singula conceditur cunctis christifidelibus de
bonis suis mittentibus, sicuti visitantibus dictam eccle-
siam, necessario attendendum est circa ea quee primo con-
ceduntur visitantibus dictam ecclesiam, ut per illa cognos-
catur quem et quales indulgentise, gratise, et facultates,
conceduntur mittentibus pariter ad instar visitantium. Se-
quitur textus Bullee.

Sixtus Episcopus serres servorum Dei Universis
christifidelibus preesentes litteras inspecturis salutem
et Apostolicam benedictionem. Salvator noster Dei
patris unigenitus Christus Thesus, qui pro univer-
sorum salute fidelium carnem sumere et crucem
subire non abnuit; ac beato Petro apostolorum

* The word ¢jusdem seems plainly to imply that the original
bull preceded : although from the absence of any typographic
mark in the present document that cannot be ascertained. The
plural which is used in the first paragraph would lead to the
supposition, that there was another bull, or more,
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principi, collatis sibi clavibus regni ccelestis, ligandi
atque solvendi tradidit potestatem, ejusque vicarium
tam excellentissimee auctoritatis plenitudine stabilivit
successoribus suis, qui ejus vices tenerent in terris,
exemplum laudabile preebuit imitandum ; ut sicut
idem redemptor noster humano generi salutem pree-
paravit @ternam—Ita nos, qui insufficientibus me-
ritis ipsius apostolorum principis sumus ordinatione
supernd successores effecti, considerantes venerabiles
ecclesias, praecipue cathedrales insignes, non modico
sumptuoso opere constructas, seepius non medioeri-
bus reparationibus et restaurationibus indigere, ac
ecclesias ipsas, ne ad ruinam perpetuam tendant,
christifidelium donis et muneribus temporalibus,
ipsosque christifideles sanctorum meritis et interces-
sionibus ac indulgentiis et remissionibus prasertim
plenariis multum posse adjuvari; pro ecclesiarum
hujusmodi restaurationibus et reparationibus fiendis
christifidelibus preedictis ad consequendum cum
electis ternee heereditatis et beatitudinis portionem
indefessas nostra vigilantiee curas totis nixibus im-
pendamus ; Dudum siquidem cupientes ut ecclesia
Xantonensis, quee secunda in honore beati Petri princi-
pis Apostolorum extitit in toto orbe terrarum, ecclesia
per Karolum magnum dotata et quee sumptuoso plu-
rimum opere edificari, ut accepimus, ceepta erat, ad
cujus operis consummationem, necnon chori, claustri,
navis, et aliorum edificiorum ejusdem ecclesiz repa-
rationem, quee eciam deformitati subjacere videban-
c
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tur, et irreparabilem minabantur ruinam, propriae
non suppetunt facultates, sed ad hoc christifidelium
suffragia fore noscuntur quam plurimum oportuna;
Carissimi in christo filii nostri Ludowici christianis-
simi Francorum regis ac dilecti Jacobi fratris nostri
rr. sancti Crisgoni presbiteri Cardinalis Papiensis
nuncupati,* qui archidiaconatum de Alvisio in dicta
ecclesia ex apostolica dispensatione obtinet, piis
supplicationibus et desideriis inclinati indulgentiam
et plenissimam peccatorum remissionem per felicis
recordationis Nicolaum quintum et Pium secundum
Romanos Pontifices predecessores nostros, christi-
fidelibus dictam ecclesiam [sic] certis tunc expressis
diebus et temporibus concessas cum certis facaltati-
bus, prout in nostris inde- confectis litteris quarum
predecessorum eorundem litterarum hujusmodi for-
mas et tenores ac si de verbo ad verbum preesentibus
inserentur haberi volumus pro expressis, plenius con-
tinetur, de novo concessimus et prasentium tenore
confirmamus, et in earum robore quo ad omnia et
singula in eis contenta permanere volumus. Cum
autem, sicut accepimus, a nonnullis revocetur in
dubium, an dictam ecclesiam Xantonensem modis
et formis, ut in aliis litteris nostris continetur, visi-

* Of this cardinal tit. S. Chrysogoni, as it ought to have
been, and created by Pius II., see an account in Ciaconii. Vit.
PP, et CC. ii., coll. 1058, et seqq. He was complimented by his
master for his ultra-execution of the p iary commission en-
trusted to him,
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tantes easdem tales et tantas consequentur, quales
et quantas, indulgentias, qui certas basilicas et eccle-
sias almee urbis anno Jubilei ad hoc deputatas
visitantes consequuntur ; Et an Episcopus decanus et
capitulum preedictee ecclesiee Xanctonensis per se et
seorsum confessores deputare valeant; Nos igitur
hujusmodi ambiguitates de medio amputare, et pre-
dicti dilectissimi filii nostri Ludowici christianissimi
Francorum regis, et dilectz in Christo filiee Carole
reginee ejus consortis piis iteratis precibus inclinati,
et amplioris gratiee prerogativa dictam ecclesiam
Xanctonensem prosequi volentes ac cupientes, ut
dicta ecclesiz ruine obvietur, necnon fidelibus ipsis
devotio eo magis augeatur qui ex hoc dono ccelestis
gratize conspexerint se refectos, litteras ac indulgen-
tias predictos [preedictas] quoad terminum festi pen-
tecostes ab occasu tertiee ferize immediate sequentis
harum nostrarum literarum serie apostolica auctori-
tate extendentes pariter et ampliantes decernimus,
quod privati qui dictam ecclesiam visitaverint et
manus adjutrices porrexerint, tantas et tales indul-
gentias consequentur, quales et quantas fideles ipsi
utriusque sexus anno jubilei almz urbis certas basi-

licas visitantes, juxta nostrarum et predeces-
[*'b] sorum® nostrorum super hoc confectarum

literarum tenore, consequati fuerunt aut con-
sequi potuerunt et poterunt in futurum. Indulgen-
tias autem et remissiones ad instar jubilei et ipsum
Jjubileum in forma ecclesize consueta autoritate pri-
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dem ex certa nostra scientia de nostree plenitudinis
potestate et de Domini miseratione, confisi, tenore
presentium, eisdem visitantibus elargimur et indul-
gemus,

Volentes tamen quod ad instar ecclesiarum urbis
dicti christifideles habeant visitare quatuor altaria
per dictos Decanum et capitulum deputanda: Circa
quod notandum, quod ex tenore bullarum Apostoli-
carum visitantes ecclesiam Xanctonensem habent
tales et tantas indulgentias, quales visitantes basili-
cas urbis tempore jubilei; scilicet jubileum in forma
ecclesiee consueta. Kt quia nullus de lege posita
potest consequi remissionem, nisi contritus et con-
fessus habenti auctoritatem et facultatem absolvendi,
et quia actus activorum sunt in patiente disposito, ut
dicti christifideles possint facilius promereri dictum
jubileum,

Sanctissimus Dominus noster dat triplicem facultatem
confessoribus deputatis vel deputandis in ecclesia, et tales
habent deputari per commissarios sive nuncios in aliis locis.
Ex quo per omnia et singula mittentes habent tales et
tantas indulgentias, gratias, et facultates, ac si Xancto-
nensem ecclesiam visitassent mittendo per supradictos nun-
cios. Videant predicatores quomodoe sex laude digna con-
ferebantur tempore jubilei. Levitici. xxv.

[i.] Prima faoultas concessa confessoribus est generalis
omnibus, scilicet absolvendi. Primo a quibuscunque casi-
bus et criminibus a sententia excommunationis a jure vel
ab homine etiam auctoritate apostolica per Bullum Pii ad
instantiam partis; et hoc intelligitur quo ad effectum
indulgentiarum consequendum, dumtaxat re fiat prejudi-
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cium, ordinatio autem parti leesee. Secundo a casibus re-
servatis sedi apostolicee in genere vel specie, qui dicuntur
casus penitentiariorum urbis ; sub qua clausula non veniunt
casus papales, ymmo in die cense Papse excommunicat
omnes illes, qui virtute talis clausulse, in qua habetur
dumtaxat illa clausula generalis de casibus sedi apostolicee
in genere vel specie reservatis sine alia expressione absol-
vunt a casibus papalibus : ideo per Bullam Xanctonensemn,
quod raro visum fuit in aliis bullis, confessores possunt.
Tertio modo a casibus reservatis Sanctissimo domino nostro
Papee possunt absolvere, qui dicuntur in stilo peenitentiarise
urbis, casus de expresso, quia sine expresso mandato Do-
mini Papee nullus debet aut potest absolvere a talibus casibus
etiam tempore jubilei ; sicati sunt presbitericidium ; patrici-
dium ; enormis lsesio in clericum ; impedientes Romipetas ;
impedientes auctoritatem et jurisdictionem summi Pontifi-
cis; et in mortem ejus conspirantes ; homicidium pensatum,
sive ex proposito deliberato ; et csteri casus contenti in bulla
que legitur in urbe, in dieJovis ceense, preesente summo Pon-
tifice et dominis Cardinalibus ; per quam bullam Papa ex-
communicat illos omnes, qui de hujusmodi casibus absol-
vunt sine expresso mandato Domini Pape. Ideo videatur
Textus Bulle, Circa istam clausulam quse est singularis et
insolita dari. Ex quo sequitur ergo, quod omnes confes-
sores in absolvendo non possunt errare, cum detur omni-
bus confessoribus facultas absolvendi a quibuscunque crimi-
nibus, nedum sedi Apostolicee in genere vel specie reser-
vatis, sed etiam sanctissimo domino nostro; inhibetur
tamen simplicibus confessioribus, ne se intromittere habeant
de absolvendo de hujusmodi criminibus Sanctissimo do-
mino nostro reservatis, sed habeant remittere ad doctos
viros illis committendo tales casus, vel illod consulere ante-
quam a talibus absolvere habeant.

c?
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TEXTUS BULLA.

Ut autem christifideles antedicti utriusque sexus
et cujuscunque status ad eandem confluentes eccle-
siam conscientizz pacem et animarum salutem pree-
sentesque indulgentias ad instar jubilei, Deo propi-
tio, consequantur, purgatisque eorum cordibus ad
\llas suscipiendas constituantur promptiores spiritu
¢t gartiee [gratiee] salutaris, Episcopo Xanctonensi,
Decano, et capitulo preedicte ecclesiee Xanctonensis
per se et seorsum damus facultatem confessores tot
quot voluerint ydoneos deputandi, regulares vel
seculares in dicta ecclesia et ejus circuitu ac aliis
in locis dicte civitatis et in suburbis.

Qui quidem Episcopus, decanus, et capitulum et
confessores possint audire confessiones quorumcun-
que dictam ecclesiam visitantium et pro majori
eorum quiete, et conscientiarum examinatione, etiam
per quatuor dies ante tempus hujusmodi indulgen-
tiarum, et in illo ac post illud per quatuor alios

dies eorum confessionibus diligenter au-
[*Fo.ii.] ditis,® eos omnes et singulos ab universis

et singulis sententiis excommunicationis
a jure vel ab homine latis etiam ad instantiam partis,
anathematizationis, suspensionis et interdicti aliis-
que sententiis, censuris, et pcenis quibuscunque
canonis undecunque et qualitercunque contractis:
Necnon ab omnibus et singulis criminibus, excessi-
bus et peccatis quantumcunque gravibus et enormi-
bus etiam sedi apostalicee in genere vel specie reser-
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jejunia cuncta, si voto vel alias ad illa obligati
existant, remittere, et in alia pietatis opera commu-
tare,

Item per bullam Pii* que confirmantur [confirmatur]
per Bullas Sixti, datur facultas dictis confessoribus absol-
vendi illos, qui habent mala ablata, quocunque modo ha-
beant, et illos perpetuo quitandi, dum tamen nesciatur
cui debeatur fieri restitutio dando dict® ecclesiee sic res
male ablatas in toto vel in parte. Textus Bulle Pii. Et
super incertis et male ablatis, si eorum, cui restitutio fieri
deberet, notitia non haberetur, absolvendi; et perpetuo,
ita quod ad illorum restitutionem amplius non tenerentur,
nec ad id possent per quempium inviti coartari, quitandi et
absolvendi.t

[ii.] Securnda faoultas quse dumtaxat datur specialiter
deputatis et non generaliter, quse solet dari viris graduatis
deputatis expresse pro dicta facultate quse magis concernit
forum exterius quam interius, cum in fero interiori per
primam clausulam omnes confessores possunt absolvere,
est facultas dispensandi super quacunque irregularitate
qualitercunque contracta, et cum symoniace promotis,
prout clarius in textu bulle continetur, que est maxima
facultas.

* Secundi.

+ A most tempting clause to extortioners and unprincipled
debtors of all descriptions. A part given to the church secures
the remainder to themselves. And who is to be the judge of
what the party is ignorant of ? Perhaps the right of private
judgment would not be questioned here even by the head of
the Church of Rome. The reader will recollect the reference
of Chais in a note at the beginning. Such rogues could not
be compelled to pay—quitandi et ab di.—See Adelung
Glossarium. -
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TEXTUS BULLA.

Preeterea Episcopo, Decano, et capitulo preefatis
aut ab eis specialiter deputatis damus facultatem
dispensandi super quacunque irregularitate qualiter-
cunque contracta, et cum symoniace, vel alias non
rite et canonice promotis vel ordinatis scienter vel
ignoranter, etiam si mediatores hujusmodi forent,
ut ad omnes etiam presbiteratus ordines promoveri,
et in eis licite ministrare possint, et eos abilitandi
ad dignitates, canonicatus, et prebendas, ac quacun-
que alia beneficia seecularia vel regularia eis con-
ferenda, si alias illornm capaces forent ut recipere
et obtinere valeant.

Predicta facultas fuit etiam concessa per bonz memorise
Pium : Textus Bulle Pii. Et preeterea ut majus proveniat
animorum salutis incrementum volumus, et dicta auctoritate
concedimus, quod Episcopus, Decanus, et capitulum ec-
clesi® pro tempore existentes, et confessores per eos depu-
tandi omnes et singulos utriusque sexus fideles eis vel
eorum alteri confiteri volentes, a quibuscunque excommu-
nicationis, suspensionis et interdicti, aliisque sententiis, cen-
suris et poenis, in eos pro tempore, a jure vel ab homine,
quavis occasione vel causa etiam apostolica auctoritate in
genere vel specie, latis et promulgatis, possint absolvere,
ac cum personis ecclesiasticis secularibus vel regularibus
hujusmodi sententiis ligate [ligatis ?] missas et alia divina
officia celebrando, seu se in illis immiscendo irregularitatem
contraxerint, super ea et quavis alia irregularjtate per eos
quomodolibet contracta dispensare.

(iii.] Zertia facaltas, quee est magis specialis, conceditur
Decano ecclesiee, collectori,* sive commissario apostolico,

* The Collector or Apostolic Commissary is soon after ex-
pressly named.
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et illius sucollectori sive commissario, et pro ista faculta
in una ecclesia, si commissarius non sit praesens, solet

deputari aliquis notabilis doctor ; si sit preesens aut
[*b.] pastor vel locum tenens,* aut aliquis alius, qui utitur

duntaxat dicta facultate, quse continet tria puncta.
Primum est admittendi resignationes beneficiorum opten-
torum [sic] per symoniam, et componendi de fructibus
male perceptis ex dictis beneficiis, sicuti fit de votis. Se-
oundum est facultas conferendi de novo eisdem symoniacis
auctoritate apostolica dicta beneficia. Tertium est facultas
commutandi quatuor magna vota quse in practica et stilo
Curize Romanee dicuntur vota excepta, eo quod sub gene-
rali concessione nunquam veniunt, nisi Papa post genera-
lem concessionem commutandi vota dicat in textu bullse
etiam de votis exceptis de quibus quatuor magnis votis,
scilicet Therosolimitani ; Apostolorum Petri et Pauli ; sancti
Jacobi de Compostella ; et religionis, quod intelligitur ante
professionem, commissarius vel illius subcommissarius
possunt dispensare et commutare in alia pietatis seu cari-
tatis opera et de illis componere.

TEXTUS.

Insuper Decano dicte ecclesize et dilecto filio
Raymundo Peraudi* sacree paginee professori dicto
canonico ac collectori nostro vel succollectori con-
ferendi eisdem symoniacis de novo, postquam irre-
nunciaverint in eorum manibus dicta beneficia sic
per symoniam habita et obtenta, et eos restituendi
dictis beneficiis vel officiis; et de fructibus male
perceptis componendi et remittendi secundum quod

* Observe the introduction of the important official, Perault.
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opus fuerit, et pro eisdem, Decano, collectori et
succollectori videbitur faciendum: Necnon vota
queecunque excepta commutandi et relaxandi per
presentes concedimus facultatem.

@7 Notandum quod licet supradictee facultates sint
primo concess® visitantibus, ewedem tamen tales
et tante sunt concesse mittentibus. Vide texum
[sic] bullze, Ceterum cum hii, &c.

&T In qua clausula summus Pontifex facit duo. Primo
ex eo quod Carolus magnus Francorum rex dotavit illam
ecclesiam, et quia etiam rex defunctus supplicuit [sic] pro
dictis gratiis, qui maxima affectione ducebant addictam
ecclesiam, dat et concedit de gratia speciali jubileum et
omnes gratias in bullis apostolicis contentas regi et illius
officiariis, et ipse etiam multa dona contulit ecclesise, ideo
illi et suis dat specialiter dictas gratias, ex qua clausula
quidam sumentes occasionem pro causa voluerunt restrin-
gere ad regnum Francise, ubi Papa non restringit, ymo
mandat in fine indulgentiarum ubicunque locorum ordina-
riorum, licentif etiam minime requisitd, dietas indulgen-
tias debere publicari. Secundo in dicta clausula generali
concessione in illo puncto * caterique utriusque sexus
fideles, &c.” dat gratiam jubilei et cateras facultates om-
nibus christifidelibus de bonis suis ad dictam ecclesiam per
nuntios ecclesims mittentibus per omnia et singula, ac si
diebus statutis preedictam ecclesiam Xanctonensem visi-
tassent.

TEXTUS.

Ceeterum cum hii, qui obsequiis et servitiis dilec-
tissimi filii nostri Christianissimi Francorum regis
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ejusque consortis carissimi infantis Dalphini [sic]
Vienensis ac ceeterorum eorum liberorum pro tui-
tione et augmento rei publicee prefati regni Francise
insistentes ; Caeterique utriusque sexus fideles diebus
et temporibus statutis per se ad visitandum dictam
ecclesiam venire non potuerint, ne eis cedat in
peenam quod in animee profectum cedere debet, vo-
lumus motu et auctoritate, quibus supra, ut dum
semel in anno, durante dicto decennio, preefati fideles
dictam ecclesiam visitaverint, manusque adjutrices
porrexerint, ut prefertur, vel per certos nuncios, per
eosdum Decanum et capitulum deputandos, aliquam
pecuniee quotam vel valorem* juxta dictorum Decani
et capituli ordinationem ad dictee ecclesiee rapara-
tionem miserint, eam indulgentiam qnoad omnia
et singula eligendo confessorum [confessorem] ad
eorum arbitrium consequentur, quam assecuti fuis-
sent si dictam ecclesiam una de statutis diebus visi-
tassent ; supra dicte vero facultas [facultates] dum-
taxat concernunt jubileum.

[IL] Seounda gratia concessa indifferenter omnibus et
singulis christifidelibus dictam ecclesiam Xanctonensem
visitantibus, vel ad illoram arbitrium ad dictam ecclesiam
de bonis suis per nuncios ecclesise mittentibus, est facultas
confessionalis, quse praeter confessionaliat solita dari, con-

* The reader may here observe the pecunie quotam vel
valorem—the money payment fixed by the Dean and Chapter.
This appears again soon.

+ The Confessionalia were certain short forms on parchment
or paper (of which the reader will have more in time), which
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tinet unum singulare, scilicet preeter totiens quotiens de
casibusreservatis dyocesanis nedum semel in vita, sed totiens
quotiens homo verisimiliter dubitat de morte sua, etiam si
tunc non moriatur, utputa existentes in procella maris;
homines obsistentes in obsidione ; mulieres prope partum,
vel in partu ; moram trahentes in loco in quo viget pestis ;
et sic de multis aliis. Ita estinaudita clausula precipue pro
transfretantibus. Ista clausula debet practicari erga illos,
qui dicunt se habere confessionalia.

TEXTUS BULLAZ.

Preeterea volumus ut si christifideles utriusque -
sexus infra decennium preefixum terminum indul-
gentiarum de bonis suis pro reparatione dictae
ecclesiee Xanctonensis speciali intentione pie distri-
buerint, vel per nuncios capituli miserint etiam post
dictum decennium, possint eligere confessorem secu-
larem vel regularem, qui eos ab excessibus et delic-
tis, preeterquam sedi apostolicee reservatis, totiens
quotiens opus fuerit absolvere ; et in mortis articulo
plenariam suorum peccatorum remissionem eis va-
leat impartiri. Et quia seéepenumero contingere
poterit, ut hi de quibus verisimiliter dubitatur quod
sint ab hoc seculo migraturi, qui virtute harum
conveyed spiritual for pecuniary treasure, and which Tetzel
with somewhat of facetious gravity called Litere salvi con-
ductus, letters of safe conduct ; for they made all sure for the
next world. See Examen Concilii Trid. a Chemnitio, Part iiii.,

¢. xii,, § 2, p.+ 109, a, ed. 1707 : likewise His¢. Lit, Ref. Von
der Hardt, 1717, Part iv., p. 15.

D
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nostrarum litterarum se fecerint absolvi sub plenarise
remissionis froma [sic] ea vice ab hac luce non
decedant, et ideo a nonnullis vertatur in dubium, an
etiam, dato ut profertur quod ab hac luce non deces-
serint, fuerint plenariam remissionem peccatorum
consequuti: Nos hujusmodi ambiguitatis dubium
volentes de medio amputare, volumus, decernimus,
et declaramus tales suorum peccatorum plenariam
fuisse consequutos remissionem. Et etiam volumus
nichilominus [sic] in futurum totiens quotiens ad
talem statum pervenerint, ut verisimiliter de eorum
morte dubitetur, et in mortis articulo, hanc nostram
indulgentiam quo ad plenariam remissionem ipsis
suffragari.

[IIL] Tertia® gratia preecipua et per sanctissimum domi-
num nostrum concessa est remissio plenaria pro animabus
in purgatorio existentibus, quee gratia, licet multos homines
ducat in ammirationem [sic] ex eo preecipue quod a multis
temporibus non legitur fuisse concessa, Tamen si videantur
theologize doctores, utputa sanctus Thomas in quarto in
materia indulgentiarum et suffragiorum vicesima et quadra-
gesima quinta di. in quarto ;t Irrefragabilis doctor Alexander
de Halis in quarto ; Sanctus dominus Bonaventura ad lon-
gum pertractando ; Franciscus de Maronis ; Durandus de
sancto Porciano in suis duobus operibus ; Egidius de Roma

* Here, preceded by a short paragraph not in the present
document respecting the guola pecuni@ or the valor to be paid
for the indulgence, the duplicate, which has been spoken of, be-
gins. 1t is an important division as pertaining to Purgatory.

+ Or Suppl. Part iii., quest. 26, art, 3.
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diffuse ; Thomas de Argentina ; Richardus de Media villa ;*
de Tharenthasia ;+* de Turre crematat ordinis predicatorum
cardinalis, dum viveret, sancti Sixti defunctus superioribus
annis augendis ; Ancholl in tractatu quem fecit de potestate
summi Pontificis. Et videantur pariter alii omnes theologise
doctores,qui de materia indulgentiarum loquuntur, qui omnes
conveniunt, quod summus Pontifex et solus potest dare ple-
nariam ntiam animabus in purgatorio existentibus.
Videantur pariter summse compositee per dominos juristas,
ut puta, Summa Anthonini ;§ summa Astaxani :** Videan-
tur pariter Innocentiusi+ et .Panormitanustt in rubrica seu
titulo de penitentiis et remissionibus. Tales qui ducuntur
in ammirationem et dubium si videre dignentur dictos doc-
tores et alios quam plures, si aliter non velint credere auc-
toritati ecclesise, de qua Augustinus dicit, “ Evangelio non
erederem nisi quia ecclesise crederem,”|||| saltem deberent

* Middleton—an Englishman.

+ Petrus T.—the Tarantaise in Savoy. He was elected Pope,
Innocent V.

I Johannes de T. The two words are generally joined,
Turrecremata—the same as Torquemada in Spanish.

|| Petrus Ancharanus.

§ A native of Florence, and Archbishop of Naples, chiefly
known by his confessional work.

** Astesanus ex Asta Subalpinorum urbe circa 1330, Fabric.
Bibl. Med. et Inf. Latin.

4+ Probably Pope Inn. III,

11 Nicolaus Tudeecus, the celebrated canonist and commen-
tator on the Decretals. See, for him and the preceding, Cave,
Possevin, Oudin, Fabricius, and others. When will the abomi-
nable practice of putting individuals under their Christian names,
under the hundred John’s and James’s, be abandoned ?

il This much abused declaration of Augustine in opposition
to the claim of the Manichean in his book against the Fundamen-
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credere, secundum quod continetur in bulla, quod Papa
potest dare remissionem plenariam animabus in purgatorio
per modum suffragii, qui modus per modum suffragii non
derogat modum auctoritatis,. Et dicere Papam hoc posse
facere per modum auctoritatis, ut dicit Bonaventura, non est
multum in probe [improbe*] resistendum ; ymmo debemus
-agere gratiam Deo qui talem potestatem dedit Summo Pon-
-tifici, qualis potest dari homini puro.t Sed quod dicit, per
modum suffragii, non est intelligendum, sicut multi sim-
plices voluerunt dicere, scilicet per modum suffragii, ac si
fierent preces vel darentur elemosin [sic] pro animabus
preefatis ; quam opinionem Sanctissimus dominus noster
per unam bullam pro ista materia damnavit, cum suffragia
ecclesie et indulgentia per modum suffragii videantur dif-
ferre, sicuti finitum ab infinito, quantum ad efficaciam satis-
factionis ; quia suffragia sunt finita in satisfactiome, et
indulgentise ratione meriti passionis Christi, in quo fundan-
tur, sunt infinitse quoad satisfactionem, si peense essent
[b®] infinitee in purgatorio per inpossibile [sic] de® lege
tum, § 6,tom. viii., col. 154, ed. Bened., amounts to nothing more,
than, that the authority of the church, then being, by the evi-
dence which it produced, commanded his belief in the gospel, as
a genuine and divine revelation— the virtual foundation of every
protestant’s belief. The object of belief is another thing. See
the passage of Augustine completely rescued from pontifical per-
version by means of Gersen and Durand in Stillingfleet’s Rational
Account of the Grounds of the Protestant Religion, ed. 1681,
p. 184, See likewise Joh. Wesseli Epistole, Ep. de Indulg. cap.
viii,, Ceterum, &c.

* 80 in the duplicate.

*+ Here let the reader well observe, that it is the opinion of
the Saint, Bonaventura, and approved by the compiler of this
summary, yet in the cautious way that the Oxford Popish tracts
are sometimes approved, that the Pope can release souls in Pur-
gatory by his own authority.
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posita : Sed debet intelligi per modum suffragii, hoc est,
quia indulgentise dantur semper pro pia causa, utputa com-
muniter pro tuitione fidei vel reparatione ecclesiarum preeci-
pue insignum [sic]; et quia animse in purgatorio non
possunt aliquid contribuere ; ideo indigent auxilio amici,
qui faciat illud, pro quo data est indulgentia, utputa dare
quotam® ordinatam per capittulum, [sic] et hoc est per
modum suffragii. Sicuti si summus Pontifex daret indul-
gentiam etiam pauperibus viventibus non potentibus dare
sub hac forma ; utputa si aliquis illornm parentum aut ami-
corum daret illud quod statueretur in bulla, sic dare indul-
gentiam etiam vivis pauperibus esset per modum suffragii :
ideo valde decipiuntur aliqui excedentes [credentest] quod
per modum suffragii aliquid diminuat de indulgentia plena-
ria, cum nichil diminuat, sed dumtaxat arguit impossibili-
tatem ex parte animarum in purgatorio ad faciendum con-
tenta in bullis ; ita esset de pauperibus viventibus, si divites
darent ad cistam pecuniam pro illis pauperibus ; et isto casu
pauperes habent indulgentias per modo suffragii, et secun-
dario, scilicet per modum auxilii amici divitis, qui adimplet
pro paupere quidam nequit per se pauper adimplere, videa-
tur ; ergo per modum suffragii nichil diminuit de remis-
sione, neque de auctoritate in ordine ad concedentem indul-
gentias, sed volentes protervire [sic] nolunt vinci rationibus,
et pro omni ratione habent docere quod non credunt.f Et

* Hard must be hearts of friends and relatives who would
refuse to contribute the gquota in behalf of the poor Aelpless souls

who were suffering in the furnace which the Pope had made for

them, and for whom he makes 8o tender an appeal !

+ So in the duplicate, which however varies, a little after,
from the present document.

1 Both the grammar and argument here are rather obscure ;
but the intended conclusion is, that there is no diminution of the
benefit.

D2
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ab illis qui sic ducuntur in ammirationem querendum est
ab eis, qua ratione per ecclesize suffragia et qualiter unus-
quisque christianus, qui non est distributor thesauri ecclesise
universalis, neque est vicarius Christi, potest prodesse ani-
mabus in purgatorio, ut in ¢. animse defunctorum xxvii. q.
iiii. &c.* quod autem, de pe. et ret in antiquis. Et hoc,
ratione meriti passionis Christi, in quo valor et efficacia
omnium ecclesize suffragiorum fundatur, et multo magis
vicarius Christi, preecipue, qui est generalis distributor hu-
jusmodi thesauri : sentire oppositum videtur sapere heeresim.
Item cum summus Pontifex in articulo mortis possit remit-
tere peenas debitas in purgatorio, videtur quod peena purga-
torii sic [sit}] de foro suo ; et sic per modum auctoritatis
videtur hoc facere, cum etiam purgatorium non sit nisi car-
cer ecclesiz.||

Item unusquisque reus fortiter |sortitur§] forum ratione
delicti ad quemcumque locum se transferat, etiam extra
territorium in quo fecit delictum, semper remanet sub juris-
dictione domini, sub quo fecit delictum : ad quem dominum
spectat enm remittere vel punire : videtur ergo quod quia
animee fecere delictum in hoc mundo sub jurisdictione summi
Pontificis, dum viverent, quod ratione penz sequentis tale
deliceum {sic] fuit sub jurisdictione summi pontificis.*® Sunt
aliee infinitee rationes, quae possunt adduci contra tales sine

* Decretum, pars I1., causa xiii., quest. 2, § 22.

+ De Penitentiis et Remissionibus, Extrav. Comm. tit, ix.
cap. 5.

+ So in the Duplicate.

Il Purgatory is under the Pope's authority, because it is no-
thing but the church’s jail.

§ So in the Duplicate.

** The fugitive is under the jurisdiction of his lord, wherever
he flees, therefore, &c.
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causa admirantes ; sed, quia istee sunt clariores contra rudes,
illas volui inserere pro simplicibus cum supportatione ma-
gistrorum nostrorum, ad quos spectat rationes demonstra-
tivas et non dialecticas determinare. Sed tu posses dicere
quod non de foro Papee, quia Christus non dedit potestatem
Petro et suis successoribus ligandi et solvendi nisi illos, qui
sunt super terram; quod patet per illud quod dicitur
Mathei xxvi.* Quodounque ligaveris super terram erit ligatum,
&c. Dicitur quod licet existentes in purgatorio non sint
super terram, pro nunc, tamen cum meruerunt ut commu-
nicatio thesauri ecclesise sibi prodesse posset, erant super
terram. Et ideo, licet simpliciter non sint super terram,
tamen ratione meriti, quo meruerunt ut post mortem per
indulgentias juvari possent, sunt etiam quodammodo super
terram, ut dicit deTerre cremata(sic] ; quia sicut hic, qui sunt
super terram, sunt in via et non in termino ; ita etiam existen-
tes in purgatorio sunt in via et intransitu [sic] ad patriam,
quantum ad mundationem suse pense, quia mundantur
licet sunt in termino quantum ad confirmationem, quia am-
plius pecare [sic] non possunt.+

Unde nota quod ista propositio Quodcunque solveris super
terram habet duplicem sensum, secundum quod illa additio
super terram potest determinare illad pronomen tu vel lyf

* This mistake for xvi. is in the Duplicate.

+ Observe the dogic : the power is restricted to *“on earth;”
but the prisoners were on earth when they might have shared in
the church’s treasure: therefore they are guodammodo on earth
still.

1 This odd, but genuine monosyllable gave myself and my
friends no little trouble. I have observed its occurrence in S.
Thomas, and frequently in Cajetan, his Opuscula particularly
and though the meaning, being generally applied to the same
subject as that here discussed, was pretty plain, I could learn
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quodcunque ; si determinet pronomen t%, tunc est sensus—
Quodcunque t«, Petrus, existens vicarius meus super terram
solveris illud reputabo solutum et in celis ; et sic vera pro-
positio, quod Papa solvit animas a purgatorio, ipso exis-
tente vicario Christi super terram, sic etiam solveret vivos,
et sic exponunt domini Canonistse illam propositionem. 8i
ly, super terram determinet, ly, quodcunque, tunc est sensus
—quodcunque solubile existens super terram tu solveris,
illud est solutum in ceelo. Et similiter est vera propositio,
quod Papa solvit animas a purgatorio existentes super terram
quoad meritum, et quo ad suffragia. Nam super terram
esse dicuntur quoad suffragia ecclesise, et eis comunicari
[sic] possunt, sicut vivis. Etiam sunt super terram quoad
hoc quia meruerunt, quando decesserunt in capi-
[Fo.iv.] tata,® ut illis indulgentis et ceetera suffragia ap-
plicari possent.+
Item dicuntur esse super terram, et sunt realiter, quia-
sunt de ecclesia militante et non triumphante.

nothing further, till a friend informed me, that he had met with
a friend of his, of known antiquarian research, who informed him,
that it was frequent in old authors and MSS8., and that it was no
more than the French /g, in antient Romance dialects /4, or Iy,
employed as the Greek To by Latin writers to define a particular
word or sentence. To the question of another friend, why did
not these writers use the Greek article, it appears a sufficient
answer, that the schoolmen, with whom I apprehend the practice
originated, were not very intimate with Greek. See Caj. I.,
Tract. iii., ¢. 2; and xv., c.2. ed Lugd. 1558,

* This should evidently be carifate, if the duplicate had not
8o rectified it. But the error is a true word of the middle age,
meaning peace, which might lead to the mistake.

+ All the foolish parade of this argument might have been
spared by simply inquiring, whether super terram were to be
construed with tu or guodcungue.
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Item purgatorium est in terra, et etiam multi doctores
tenent, quod anims in purgatorio existentes dicuntur facere
peenam, ubi commisére delictum ; et hoc videmus aliquo-
tiens quomodo spiritus sive animee post mortem apparue-
runt suis amicls, implorantes suffragia ecclesise. Si dicatur
quod Papa non potest illos ligare ergo neque solvere, Res-
pondetur dupliciter: Primo quod non sequitur quia ipsi,
dum viverent, non meruerunt ut ligarentur, sive ut ligari
possent post mortem, quia nullus meretur ligari ab ecclesia,
nisi propter peccatum mortale cum contumacia ; Ideo cum
animee in purgatorio non possunt peccare, nec possunt
ligaro [ligari] etiam a Deo, neque a Papa de lege posita,
sed bene meruerunt, dum viverent, ut juvari et solvi pos-
sent post mortem. Vel dicitur quod tunc non est tempus
ligandi ; sed bene solvendi.

€ Et si dicatur, ipsi non sunt de foro Papae, respondet
Bonaventura, quod licet quantum ad statum preesentem non
sint de foro ecclesize, tamen bene ratione meriti, quo me-
ruerunt ut juvari possent. €T Vel dicitur, quod licet non
sint de foro justitise ipsius Papee et ecclesize, sunt tamen de
foro misericordise. T Vel dicitur secundum Alexandrum
de Halis, quod ymmo sunt de foro ipsius ecclesise militantis,
quantum ad solutionem susm pensw, licet non quantum ad
alia. Datur tale exemplum: Archiepiscopus Coloniensis
excommunicavit aliquem de sua diocesi propter aliquod fore-
factum ;* iste sic excommunicatus vadit moratum Pari-
sius s+ iste licet non amplius sit de jurisdictione episcopi
Lutionensis} quantum ad omnia, est tamen de jurisdictione

* Crime—Forfait, French. Adelung,

+ The common orthography in the middle ages for Parisiis.
See Labbé's Councils, &c.

% Lusson in Poitou,
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sua, et de foro suo quantum ad absolutionem ab excommu-
nicatione, quia non potest absolvi ab episcopo Parisiensi. 8i-
militer et existentes impurgatorio [sic] dum viverent,
erant de foro ecclesiee ; et dum viverent in eorum confes-
sione, virtute clavium ecclesie fuit commutata peena seterna
in peenam temporalem ; ad quam sustinendam vel hic vel in
purgatorio fuerunt obligati; quia igitur virtute clavium
ecclesiee, dum existerent super terram, fuerunt obligati ad
sustinendam illam peenam vel hie vel in purgatorio, licet
quoad nunc non sint de foro ecclesiee, quoad omnia tamen,
quantum ad solutionem ipsius penze, sunt de foro ecclesiss,.
ac possunt solvi de thesauro ecclesize. Et cum tales ducti in
ammirationem dicunt se non vidisse concessas tales indul-
gentias, si fuissent tempore Calixti, qui dedit talem gratiam
in Hyspania ecclesie cathedrali Tirasensi,* potuissent vi-
disse talem indulgentiam. Si tales vadnat [vadant] ad
urbem poterunt videre in ecclesia sancte Praxedis, quo-
modo Pascasius quintus dedit indulgentiam plenariam per
modum suffragii animabus in purgatorio, quam undecim
summi Pontifices confirmaverunt ; prout legitur in auten-
tica litterf in introitu capellse, in qua est colunna, [sic] ad
quam fuit ligatus Christus in domo Pilati, quee in maxima
reverentia habetur ; et taliter quod etiam mulieres non in-
trant capellam illam ; et fuit data illa indulgentia in hac
formam, [sic] quod quicunque celebraverit vel celebrari fece-
rit quinque missas pro anima parentis aut amici existentis
in purgatorio, dictus Paschasius dat remissionem plenariam
per modum suffragii tali animese. Et ibi habetur quod dic-
tus Paschasius post mortem cujusdam sui nepotis dictas quin-
que missas pro anima nepotis in dicta capella celebravit :
scribitur ibi quod post celebrationem quintse missee, dum

* Tarazona in Aragon.
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esset adhuc in altari dictee capellee apparuit sibi supra altare
, in testitudine [sic] fenestrse, quz est ante altare, virgo
Maria visibiliter extrahens animam nepotis a purgatorio : heec sunt
vera, approbata, et auctentice [sic] scripta in introitu dictse
capellee.

Item summi Pontifices dederunt pariter indulgéntiam
plenariam pro animabus in purgatorio, visitantes [sic] eccle-
siam beati Laurentii extra muros de urbe predictis anima-
bus in hunc modum, prout legitur etiam in duplo bulle
coram magno altari, sub quo jacent corpora beati Laureutii
[sic] et beati Stephani protomartyris ; scilicet quod quicun-
que singulis quartis feriis totius anni dictam ecclesiam de-
vote pro'anima patris aut alterius existentis in purgatorio
visitaverit, dicti summi Pontifices dant remissionem plena-
riam dictee animee, pro qua dicti fideles dictam ecclesiam
vigitaverint, et hoc per modum suffragii. Nunquid etiam
tenetur in urbe, quod quicunque celebraverit vel celebrari
fecerit unam missam in altari beati Sebastiani extra urbem,
unam animam liberabit a purgatorio, sed meritum Christi
multo majoris meriti quam meritum misse : ideo, &c.*

[b.] Ista sunt antiqua, qui visitaverunt urbem, si volue-
rint videre supradicta, non tamen est mirandum, si tales ad
pauca respicientes mirari habeant, cum etiam cum primum
fuerint datee indulgentise plenarise pro vivis, tempore beati
Gregorii, tanta fuit difficultas ad informandum populum
quomodo summus Pontifex possitsic ad suum arbitrium re-
mittere peenas debitas pro peccatis, quod Doctor venerabilis
Altisiodorensis in sua summa recitat, quod per centum annos

* The managers of this dellcate concem had something to do
to convince those who in admirati 4 who felt, not
only some wonder, but some doubt, upon the subject. But large
bills of credit were drawn upon the newly discovered, or rather,
newly created, territory ; and it was necessary to be vigorous.
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duravit briga® post beatum Gregorium, antequam ad plenum
reciperentur indulgentiee plenarize. Videatur expresse in
hac materia XXII. C. secundo libro Dyalogorum beati Gre-
gorii, in quo Petrus ejus discipulus miratur animas defunc-
torum in Invisibili judicio constitutds potuisse absolvi a
preelatis ecclesize : vide textum ad quod respondet beatus
Gregorius allegans Illam auctoritatem ad propositum pro
defunctis, ubi plures allegant contra. In quo c. mortuos
seu defunctos etiam auctoritative a preelatis posse a peenis
purgatorii absolvi ; videatur textus: et concessa est tanta
auctoritas preelatis ex eo preecipue quod ad hoc factus est
caro homo-Deus, ut quantum se humiliavit tantum exaltaret
naturam humanam : vide textum et nota singula verba, quae
laude sunt digna in ista materia.
@] Sequitur textus dicti capituli, quod intitulatur de
ancillis Dei, que post mortem pro oblatione ejus
comunioni [sic] sunt reddite : Capitulo xxiiii.
[V]ix ipsa, Petre, communis ejus locutio a virtutis erat
pondere vacua ; quia cujus sese cor in alta suspenderat, ne-
quaquam verba de ore illius incassum cadebant. Si quid
vero non jam decernendo sed minando diceret, tantas vires
sermo illius habelat, ac si hoc non dubie atque suspense,
sed jam per sententiam protulisset. Non longe ab ejus mo-
nasterio quidam [sict] sanctimoniales feminz, nobiliori
genere exortae, in loco proprio conversabantur, quibus qui-
dam religiosus vir ad exterioris vitee usum prabebat obse-
quium : sed sicut nonnullus [nonnullis] solet nobilitas gene-
ris parere ignobilitatem mentis ; ut minus se in hoc mundo
despiciant, qui plus se caeteris aliquid fuisse meminerunt :
necdum preedictee sanctimoniales femine perfectee linguam

* Rixa, Lis. Adelung.
+ The duplicate, though out of order, has qguedam.
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potuisse anima solvere in illo tam visibili judicio constutas,
[sic].
GREGORIUS.

[Fo.v.] [N]unquam,nam,Petre,in hac adhuc carne non
erat qui audiebat, quodounque ligaveris super terram erit ligatum
et in caelis; et quee solveris super terram erunt soluta et in calis.
Cujus vicem nunc et ligando et solvendo optinent [sic], qui
locum sancti regiminis fide et moribus tenent. Sed ut tanta
valeat homo de terra, celi et terrse conditor in terram venit
e celo, atque ut judicare caro etiam de spiritibus possit,
hoc ei largiri dignatus est, factus pro hominibus caro, quia
inde surrexit ultra se infirmitas nostra, unde sub se infir-
mata est firmitas Dei.

PETRUS.

& Cum virtute signorum concorditer loquitur ratio
verborum. .

[Vlide etiam capittulum [sic] de suffragiis defunctorum

in compendio theologice veritatis secundum Thomam intitu-
latum, Utrum indulgentise defunctis valeant. Sequitur
textus. Papales indulgentise prosunt defunctis in purga-
torio. Ut patet, quia crux datur aliquando pro duabus vel
quatuor vel decem animabus. In ecclesia enim est thesau-
rus meritorum tam Christi quam perfectorum, de quo solus
Papa (qui hubet claves hujusmodi thesauri pro necessitati-
bus ecclesise) potest accipere et dispensare. Alii autem
sicut Episcopi non habent in hiis potestatem generalem sed
limitatem, [sic] et non nisi per summi Pontificis dispensa-
tionem dicimus : ergo, quod Papa proprie non solvit de-
functos a pena, sed pro eis de communi thesauro ecclesise
solvit. Sed viventes utroque modo solvit Papa. Illi autem, qui-
bus dantur indulgentize, non possunt eas ulterius neque vivis
neque defunctis communicare aut dare, si forma rescripti hoc

.
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non habeat. Et hoc duplici ratione. Primo quia indulgentia
non est donum collativum gratise, sed privativum sive remo-
tivum peense. Privatio autem, cum nihil sit, aliis commu-
nicari non potest. Secundo quia dare indulgentias est
auctoritatis et jurisdictionis, quam non habent illi, quibus
dantur indulgentise, ex eo quod indulgentiam recipiunt vel
promerentur. Ideo non possunt dare defunctis indulgen-
tiam neque etiam vivis per auctoritatem, sed solummodo
boni operis sui suffragium, si forma rescripti hoc habeat, et
hoc per caritatem: Papa vero utramque potest. Hsc
pauca ex multis sufficiunt illis, qui majora in hac materia
non viderunt.

[IV.] Quarta et ultima gratia, qus non multum minoris
efficacise videtur quam Tertia facultas pro animabus in pur-
gatorio. Sed sanctissimus dominus noster volens ostendere
diferentiam inter indulgentiam plenariam pro animabus in
purgatorio per modum suffragii, et inter suffragia ecclesise
pro dictis animabus, concedit unam quartam clausulam
distinctam a tertia pro dictis animabus, quantum ad ap-
plicationem suffragiorum ecclesiss pro dictis animabus,
in purgatorio existentibus; et etiam pro dictis fidelibus
porrigentibus manus adjutrices dictse ecclesise vult et con-
cedit, quod dicti fideles manus adjutrices porrigentes, et
illorum parentes et benefactores defuncti, qui cum caritate
decesserunt, utputa quorum animse sunt in purgatorio, sint
particeps [participes*] in omnibus suffragiis ecclesise univer-
salis nunc et imperpetuum, [sic] quee est maxima gratia,
si bene practicetur. Primo quoad vivos, qui multotiens
propter ecclesiso suffragia ab infinitis malis preservantur ;
etiam quando sunt in peccato mortali, et non sunt digni
exandiri ; in quartum [sic] participant virtute hujus gratisee

* Duplicate.
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in suffragiis ecclesism ; ecclesia orat Deum pro illis, ratione
cujus ab inauditis et infinitis malis liberantur, et facilius re-
surgunt a peccato mortali, et a statu peccati ad primam
gratiam, sicuti legitur de beato Paulo, qui assistebat in lapi-
datione Stephani, qui precibus dicti Stephani conversus est ;
ut dicit Augustinus in libro de preedestinatione sanctorum,*
si Stephanus non orasset, ecclesia Dei Paulum non habuis-
set. Et etiam precibus matris beati Augustini conversus
est ad fidem beatus Augustinus, ut dicit de ipso in iiii. con-
fessionum ;} ut de multis legitur. Ecce igitur quomodo
ecclesim suffragia prosunt illis, qui illorum sunt participes,
sicuti sunt virtute hujus clausulse ; quia solus summus Pon-
tifex potest christifideles facere generaliter participes in
omnibus suffragiis ecclesise universalis. Ceeteri autem pree-
lati particulariter possunt hsec facere. Quomodo etiam
talia suffragia prosunt defunctis amicis parentibus aut bene-
factoribust in hunc modum, ut apparet, videlicet, quia
omnia ecclesise suffragia ratione caritatis, in qua decesser-
unt, et sicut dictee anims presdicta suffragia concurrere
possunt ratione hujusmodi participationis ad satis-

[*b.] factionem totalem et plenariam ;* quod autem de
' pena et remissione pro dictis animabus, cum heec sit
intentio summi Pontificis, ad quem sic vel sic spectat ap-
plicare auctoritative et dispensative ecclesim thesaurum, et
etiam ecclesi suffragia. Ex quo sequitur, quod dicti fideles
dictam gratiam participationis obtinentes, qui erant obligati
ad preces et ceetera ecclesise suffragia pro dictis animabus
parentum aut benefactorum, a quibus ut in pluribus rece-
perunt bona, ex quibus vivunt et sustentantur, ratione

* In the Sermo 215, § 5, in Natali S. Stephani, tom. v., Ap-
pendix. Ed. Ben.
+ Cap. xi.
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dictee participationis exonerant multum suam conscientiam
erga dictos parentes et benefactores defunctos, virtute hu-
jusmodi indulgentise.

TEXTUS BULLA.

Volumus insuper omnes utriusque sexus christi-
fideles de plenitudine potestatis ex nostra mera
liberalitate, qui manus visitando vel mittendo per
supradictos nuncios pro dicta ecclesia porrexerint
adjutrices, ac omnes et singulos eorundem parentes
defunctos, qui cum caritate decesserint, in omnibus
precibus, suffragiis, elemosmis, [sic] jejuniis, ora-
tionibus, disciplinis, et ceeteris omnibus spiritualibus
bonis, qui fiunt et fieri poterunt in tota universali
sacrosancta Christi ecclesia militante, et omnibus
membris ejusdem, in perpetuum participes fieri.

Super ista gratia notandum est, quod licet sit distincta
a gratia confessionalis, et quod etiam juxta tenorem bulle
debeat dari nova taxa,* tamen dominus decanus et capitu-
lum ecclesiee Xanctonensis, et commissarius Apostolicus
ordinaverunt unam taxam dari pro confessionali, et partici-
patione suffragioram ecclesise universalis, duas taxas redu-
centes ad unam taxam minimam, in comparatione ad tales
et tantas gratias simul contentas in dicto confessionali. Ideo
quum multi mirantur de taxa, dicentes quod habuerunt
confessionalia tempore aliarum indulgentiarum pro ita parvo
pretio, quod cedit in scandalum totius ecclesise, cum videa-
tur fuisse factum de dictis confessionalibus, sicuti fit de

* Let the reader give his attention to the Taxa, which is
here formally introduced, though the guota pecunie appeared
before at the beginning.

E2
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mercibus, et expoeita sunt vemnditioni in ludibrio, dicendo
¢ Quid vultis mihi dare, et ego vobis tradam ;' illis Respon-
dendum est dupliciter—Primo quod thesaurus ecclesise non
debet sic vilipendi sicut temporalia ; et quia in urbe unum
confessionale simplex, quod neque continet remissionem
plenariam, totiens quotiens homo dubitat de morte, neque
continet participationem omnium ecclesiz suffragiorum pre
vivis et defunctis, sicuti istud, est taxatum ad tres florenos
vel fere, &c. ) ‘
Item pariter alia confessionalia virtute aliarum indulgen-
tiarum acquisita non continent illa duo singularia punta
[sic]* Ideo non mirandum venit, quod taxa excedat alias
taxas ; ideo deberent potius tales ammirari, quod, attento
tanto thesauro et stilo curise Romanse, taxa confedsionalis
et participationis sit ita parva;t Et si tales, fortassis avari-
tia ducti, credunt nimiam taxam, attendant quod non ve-
rentur singulis diebus pro sustentatione corporali majorem
taxam exponere, de qua non conqueruntur : quanto minus
deberent facere exponendo pro salute, quia corpus est plus
quam indumentum, et anima plus quam corpus. Hec
scripta sunt propter aliquos, qui conquesti sunt de taxa.}
Et cum arguunt, Ergo pauperes non acquirent dictas indlu-

* The plenary remission on demand or when death approaches
or is apprehended, in articulo mortis—and a share in the purga-
torial suffrages.

+ The greatness of the treasure, and the practice of the Roman
Court, considered, the objectors ought rather to wonder at the
smallness of the tax. But their avarice, &c.

$ Who is not disgusted at this profane hypocrisy ?~The case
of the Poor immediately follows, and is as curious as it is revolt-
ing. It recalls forcibly the epistle of Myconius, which, among
other places, may be found in Gerdes, Introd. ad Hist. Ev.
Renov. 1., Monum. pp. 28, &c. and in Appendiz of Vita Tesels
a G. Hechtio, Vitemb, 1717.
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gentias, [sic] Respondetur cum doctoribus, quod etiam in
aliquibus conditio pauperis est detherior [sic] quam divitis ;
scilicet in materia indulgentiarum, qus solet dari pro pia
causa, porrigendo manus adjutrices; et quia pauperes
summss [sic] non possunt dare, ideo in illo casu sunt de-
therioris conditionis quam divites. Et dico, salva aliorum
pace, quod meilus [sic] est quod pauperes non acquirant
hujusmodi indulgentias, quam sic propter tales thesaurum
ecclesiz vilipendere, quod fieret sicut factum fuit dando
sic confessionalia magis conferenti et etiam minus confe-
renti, sicuti fit de mercibus, et ita reducendo ad parvam
taxamm, cum non sint facienda bona, ut inde sequantur
mala ; vernutamen [sic] spectat ad commissarium adtendere
aliquid ad statum pauperum, prout solet facere, et honestum
est.

Item notandum pro instructione aliquorum simplicium,
quod jubeleus [sic] sive [sine] aliis tribus facultatibus, et e
contra alia sine jubileo, et pariter unaqueeque facultas sive
[sine] alid obtinere potest ; utputa, jubileus per se pro ani-
mabus in purgatorio per se ; etiam associatio et participatio
in suffragiis ecclesiee universalis, licet etiam ponatur in con-
fessionali, potest obtineri per se ; et tunc danda est modica
taxa, quee taxatur pro confessionali et dicta participatione,
cum una taxa sit ordinata pro duabus gratiis.

Item notandum est pro solutione aliquaram dubitatio-
rum, atrum oportet homines confiteri pro obtinendis omni-
bus supradictis quatuor gratiis. Respondetur quod pro ob-
tinendo gratiam jubilei et remissionis plenariee oportet
hominem confiteri ; et causa est, quia remissio respicit
proprie abolitionem pene temporalis commutatse ex pena
sterns, virtute contritionis et confessionis in effectu vel in

voto ; quee contritio dicitur delere culpam dispo-
[*Fo.vi.] sitive; a Deo autem effective deletur* illam remit-
tendo. Alise autem tres gratise, utputa gratia con-
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fessionalis ; indulgentia plenaria pro animabus in purgatorio ;
et associatio sive participatio in suffragiis ecclesice univer-
salis possunt acquiri sine confitendo ; immo quod plus est,
confessionale potest accipi et acquiri pro amico absente non
cogitante, et tunc valebit illi quando acceptabit. Sed quum
vult uti dicto confessionali, oportebit confiteri. Et quia
indulgentia pro animabus in purgatorio non sortiter [sic]
suam efficaciam virtute caritatis amici dantis elemosinas
pro dictis animabus, sed virtute caritatis, in qua decsserunt
[sic] dictze animso ab hoc sseculo, virtute cujus sunt capaces
indulgentiarum et ecclesise suffragiorum, et nobiscum unitee ;
ideo non est necessarium hominem, volentem acquirere
dictamn gratiam pro dictis animabus, confiteri. Esset tamen
ad meritam acquirentis, si hoc faciat, et magis gratum Deo ;
neque pro dictis gratiis visitands sunt ecclesiee deputatee
pro jubeleo |sic] sicuti pro vivis, sed dumtaxat danda est
taxa in capsa* pro illis animabus, pro quibus vult dictam
indulgentiam illis valere et suffragari. Hoc idem dicen-

* In an original Copia bulle plenissimarum Indulgentiarum
Sancte Cruciate by Innocent VIII, 1488, is a very curious ac-
count of the Capsa, or Cista, used on these occasions. The pre-
caution was adopted, not unusual among secular persons, of
having three keys to the chest, each in possession of a responsible
individual ; and when the collected money was removed, one or
two notaries were to be present to obviate any suspicion of impro-
per appropriation. There is a very interesting article on this
subject in the Museum Hist, Phil. Theol. of Theodore Hase
Brema, 1728, vol. I., pp. 311, et seqq., where an account isgiven
by a cotemporary of the opening of the Indulgence chest at Emb-
den in 1486. The gold and silver were separated with the greatest
caution, and the amount attested by a clerical notary, Theodoricus
Luteke, which was 290 Rhenish Florins. In both these transac-
tions our friend Raymond Perault was the principal officer, for
he was then commissary. See some curious notices of the three
keys in Dugdale’s History of St, Paul's, p. 38, and Append. 50,
51, second edition.
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dum est de participatione suffragiorum universalis ecclesise.
Ceetera autem relinguo discretioni magistroram nostrorum
et cetera.*

Item summe notandum est et attendendum circa peenas,
quas incurrunt ipso facto impedientes publicationem hujus-
modi indulgentiarum, sive directe, aut indirecte fiat, et pari-
ter contra murmurantes ;i et quod dictze indulgentise pos-
sunt, etiam licentia cujuscunque minime qusesitd, publicari
ubicunque locorum. Peoens sunt excpmmunicatio, anathe-
ma, maledictio seterna ; et quoad ecclesiasticos suspensiones
a divinis ; quas peenas sententise, excommunicationis, ana-
thematizationis, et suspensionis, ipso facto impedientes aut
murmurantes incurrunt.

Item sub similibus peenis preecipit quibuscunque etiam
religiosis mendicantibus vel non mendicantibus, non ob-
stantibus quibuscunque privilegiis, de non publicando indul-
gentias, et non posse cogi sub censuris quod dictas indulgen-
tias publicare habeant, dum fuerint requisiti.

Item. S.D. N.t vult quod heredes usurpatorum bono-
rum hujusmodi indulgentise etiam possint cogi ad restitu-
tionem illorum, quse usurpata fuerint, preeter supradictas
poenas,

TEXTUS BULLZ.

Verum quia forsan nonnulli malignitatis inbuti spi-
ritu, in publicationibus indulgentiarum et litera-
rum hujusmodi se remissos seu rebelles, vel negli-

* The good catholics must have wondered both at the guan-
tityand quality of the spiritual treasures which they had acquired,
however little they could, or were intended to, understand
them.

+ A tolerable punishment awaits these murmurantes. What

does the offence precisely mean? Mere grumblers indeed would
be vexatious enough.

$ Sanctissimus Dominus Noster,
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gentes reddere niterentur; eisdem auctoritate, scien-
tia, et tenore, quibus supra, statuimus atque decer-
minus [sic] quod quicunque locorum ordinarii etiam
metropolitani, aut eorum vicarii vel officiales seu
Abates, [sic] aut alterius cujuscunque dignitatis
ecclesiasticee, seu alii inferiori gradu constituti, si
perrochialium [sic] ecclesiarum rectores, seu eorum
vicarii aut locum tenentes, vel alias ecclesiasticee vel
mundanee cujuscunque dignitatis status, gradus, vel
conditionis, qui pro parte dictorum Decani et capi-
tuli dicte ecclesi fuerint requisiti—Etiamsi reli-
giosi mendicantes vel non mendicantes fuerint, non
obstante quocunque privilegio quoad hoc quod mi-
nime eis volumus suffragari preesentes litteras et
singula in eis contenta, ut ad veram singulorum
fidelium notitiam deveniant, debite non publicaver-
int; et illas publicari non permiserint, seu se in illis
affectata malitia negligentes, aut rebelles, reddide-
rint, excommunicationis sententiam cum suspen-
tionibus a divinis volumus et decernimus eosdem
ipso facto incurrere; a qua quidem sententia non
nisi a nobis vel successoribus nostris Romanis pon-
tificibus canonice intrantibus, preeterquam in mortis
articulo et postquam condignam satisfactionem fe-
cerint, absolvi possint et valeant; declaramusque
eos similes censuras et peenas incursuros, si aliquid
directe vel indirecte pro publicatione earundem ex-
egerint, precipientes sub similibus peenis quatenus
per suas litteras faciant publicare.
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Item ue [ne] supradictae indulgentise possint aliquomodo
impediri, quin plenarium sortiantur effectum, Sanctissimus
Dominus noster declaravit per suas bullas apostolicas, quod
per quascunque suspensiones generales aut speciales in
favorem cruciate aut alias, etiam si fieret specialis mentio
de dicta indulgentia Xanctonensi. Etiam si durante tem-
pore indulgentiarum contingeret summum Pontificem dece-
dere, non vult propter hoc, quod dictee indulgentise debeant
impediri, quin sortiantur suum plenarium effectum.